EM! 112 00067/2018 MRE MCTIC

Brasília, 11 de Abril de 2018

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Submetemos à elevada consideração de Vossa Excelência, para posterior envio ao
Congresso Nacional, o anexo projeto de Mensagem que encaminha o texto do Acordo entre o
Governo da República Federativa do Brasil e o Governo ela Austrália para Cooperação em Ciência,
Tecnologia e Inovação, celebrado em Camberra. em 7 de setembro de 2017.

2. O Acordo visa à promoção da cooperação em Ciência, Tecnologia e Inovação, com
ênfase nos seguintes objetivos: a) desenvolvimento de programas de pesquisa conjunta científica e
tecnológica. planos de trabalho e projetos que incluam o fornecimento de materiais e equipamentos
de pesquisa, conforme considerado necessário por ambas as Partes; b) intercâmbio de estudantes.
cientistas. pesquisadores, especialistas e acadêmicos; c) intercàmbio de informação no campo de
ciência e tecnologia por meios eletrônicos e outros; d) organização de seminários, conferências e
oficinas de trabalho no campo de ciência e tecnologia em áreas de interesse mútuo; e) identificação
em conjunto ele problemas de ciência, tecnologia e inovação e aplicação do conhecimento dela
resultante: e. t) outras modalidades de cooperação em ciência. tecnologia e inovação, conforme
acordado mutuamente pelas Partes.

3 . O Acordo deverá constituir marco importante na cooperação bilateral na área de ciência,
tecnologia e inovação. Contribuirá. ademais, para elevar o patamar do relacionamento entre os dois
países.

4. O Ministério de Ciência, Tecnologia, lnovações e Comunicações part1c1pou da
elaboração do texto do Acordo em apreço e aprovou a sua versão final, a qual foi assinada por
Manuel Innoccncio de Lacerda Santos Jún ior. Embaixador cio Brasil em Camberra, e pelo Ministro
para Indústria. Inovação e Ciência da Austrália. Arthur Sinodinos.

5. À luz do exposto e com vistas ao encaminhamento do assunto à apreciação do
Congresso Nacional, em conformidade com o artigo 84, inciso VIII, combinado com o miigo 49,
inciso I. da Constituição Federal, submetemos a Vossa Excelência o anexo projeto de Mensagem,
acompanhado de cópias autênticas do Acordo.

Página 4 de 14 Parte integrante do Avulso do PDL nº 632 de 2019.

192 Quarta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL 18 Setembro 2019

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2830DC01003131CC.

00100.141938/2019-79

Respeitosamente,

(

Assi11ado eletronica111e11te por: Aloysio Na11es Ferreira Filfto, Gilberto Kassab

Página 5 de 14 Parte integrante do Avulso do PDL nº 632 de 2019.

18 Setembro 2019 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL Quarta-feira 193

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2830DC01003131CC.

00100.141938/2019-79